
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Lotação 08 

Nomeação 12 

Outros 12 

Progressão Funcional 13 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018  – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 1.146/2017/GR/UNIR, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003530/2017-44, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora docente MAUREN POMALIS 

COELHO DA SILVA, SIAPE nº 2378950, lotada no Departamento Acadêmico de Engenharia 

Elétrica do Campus José Ribeiro Filho/PVH, para dar continuidade ao Doutorado em Engenharia 

Elétrica, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), pelo período de 02/02/2018 a 

01/08/2018. Com ônus limitado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1134/2017/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º Inciso 'VIII', 

considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SLTI/MPOG, de 26.05.2017, Art. 41 e 42, 

considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, Art. 2º, Inciso II, 

considerando as indicações de gestores de contrato encaminhadas pelas respectivas diretorias 

de campus; 

considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.004486/2016-17. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão e 

Fiscalização do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 32/2017/UNIR, celebrado entre a UNIR e a 

ESTAÇÃO VIP SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, que tem por objeto a contratação de serviços 

de VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA visando atender as demandas existentes nos Campus 

de Porto Velho, Ariquemes, Cacoal, Vilhena, Ji-Paraná, Rolim de Moura, Guajará-Mirim e Presidente 

Médici: 

GESTORES – Campus Universitário de Porto Velho 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Manoel Alípio Borges da Costa 350.862.972-49 2246038 Titular 

Diego Barbosa Gomes 784.629.322-20 2037183 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Porto Velho 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Verônica Rocha Dias 856.635.492-34 2044759 Titular 

Fabrício Evaristo Corrêa 917.798.712-87 2245900 Substituto 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Porto Velho 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Fabrício Evaristo Corrêa 917.798.712-87 2245900 Titular 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Porto Velho 

Verônica Rocha Dias 856.635.492-34 2044759 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Ariquemes 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Jesimiel Soares da Silva 526.968.632-53 1884440 Titular 

Anderson Rogério Ferreira da Silva 728.474.922-91 2248525 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Ariquemes 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Leandro Figueiredo Ranucci 002.370.012-25 2105870 Titular 

Jefferson Alencar do Nascimento Vieira 792.213.602-10 1645990 Substitut 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Ariquemes 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Jesimiel Soares da Silva 526.968.632-53 1884440 Titular 

Anderson Rogério Ferreira da Silva 728.474.922-91 2248525 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Cacoal 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Gislaine de Souza dos Santos 341.555.968-81 2005432 Titular 

Elisa Oliveira Macedo Bertone 092.862.736-57 1934259 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Cacoal 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Elisa Oliveira Macedo Bertone 092.862.736-57 1934259 Titular 

Gislaine de Souza dos Santos 341.555.968-81 2005432 Substituto 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Cacoal 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Helma dos Santos Bonfim 859.206.652-20 2005474 Titular 

Milene Barbosa Cunha 008.721.492-00 2179548 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Vilhena 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Carmozina Gomes Teixeira 006.836.542-09 2268610 Titular 

Fábio dos Santos Freitas 001.209.112-05 2105853 Substituto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Vilhena 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Josimari dos Santos da Conceição 025.805.907-90 2162563 Titular 

Carla Barbosa Torres de Souza 892.873.552-15 2271441 Substituto 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Vilhena 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Marcineide Rodrigues Moldes Lima 777.525.702-49 2157600 Titular 

Robério Ferreira Afonso 973.743.002-63 2131617 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Rolim de Moura 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

José das Dores de Sá Rocha 743.391.843-49 1807939 Titular 

Vinícius Lima Pereira 892.302.132-68 1256223 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Rolim de Moura 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Anderson Ferreira da Costa 120.547.768-31 2123842 Titular 

James Santos Teixeira 787.096.102-78 2158138 Substituto 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Rolim de Moura 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Iracy Soares de Aguiar 311.206.015-68 1412795 Titular 

Vando Miossi Rondelli 056.054.977-66 2245711 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Guajará-Mirim 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

George Queiroga Estrela 788.519.804-97 1343332 Titular 

Maurício Silva de Souza 362.790.214-91 2900545 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Guajará-Mirim 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

George Queiroga Estrela 788.519.804-97 1343332 Titular 

Maurício Silva de Souza 362.790.214-91 2900545 Substituto 

 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Guajará-Mirim 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Guajará-Mirim 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

George Queiroga Estrela 788.519.804-97 1343332 Titular 

Maurício Silva de Souza 362.790.214-91 2900545 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Presidente Médici 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Fernanda Bay Hurtado 006.838.029-17 1715751 Titular 

Marlos de Oliveira Porto 013.553.656-19 1833024 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Presidente Médici 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Fernanda Bay Hurtado 006.838.029-17 1715751 Titular 

Marlos de Oliveira Porto 013.553.656-19 1833024 Substituto 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Presidente Médici 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Fernanda Bay Hurtado 006.838.029-17 1715751 Titular 

Marlos de Oliveira Porto 013.553.656-19 1833024 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Ji-Paraná 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Rosângela Brilhante de Souza 283.913.062-91 2006065 Titular 

Anderson Targino Bertoldo 983.995.603-59 2162324 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Ji-Paraná 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Anderson Targino Bertoldo 983.995.603-59 2162324 Titular 

Rosângela Brilhante de Souza 283.913.062-91 2006065 Substituto 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS – Campus Universitário de Ji-Paraná 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Rosângela Brilhante de Souza 283.913.062-91 2006065 Titular 

Anderson Targino Bertoldo 983.995.603-59 2162324 Substituto 

Art. 2º. São competências dos gestores e dos respectivos fiscais o desempenho das atividades 

descritas nos incisos I, II e III do art. 40 da Instrução Normativa n.º 05/2017/SLTI/MPOG, de 

26.05.2017: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

“I - Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades relacionadas à 

fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à 

instrução processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para 

formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, 

reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros; 

II - Fiscalização Técnica: é o acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto 

nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação 

dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no 

ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado pela 

fiscalização de que trata o inciso V deste artigo; 

III - Fiscalização Administrativa: é o acompanhamento dos aspectos administrativos da 

execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às 

obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às providências tempestivas nos 

casos de inadimplemento;" 

 Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1133/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso XIII; 

Considerando o que consta no Memorando 096/PRAD-Circular retificado pelo Memorando 

112/PRAD-Circular, de 17.11.2016 que objetivou a atualização de lotação dos servidores docentes e 

técnico-administrativos de todas as unidades que compõem a estrutura administrativa desta IFES; 

Considerando ainda o Memorando nº 097/NUCSA/UNIR e Memorando nº 

125/NUCSA/UNIR; RESOLVE: 

Art. 1º – Estabelecer a lotação dos servidores do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas 

NUCSA, conforme disposto na relação abaixo: 

UNIDADE: Diretoria de Núcleo 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Gleimiria Batista da Costa 2363379 Professor Do Magistério Superior 

 

UNIDADE: Secretaria do Núcleo 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Maria de Fátima Silva Lima Oliveira 6940919 Assistente em Administração 

2 Aline Maiara Silva Lima 2259851 Assistente em Administração 

3 Eric Marques da Rocha Silva  Estagiário 

 

UNIDADE: Coordenação do Mestrado PPGMAD   

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

1 Juliana Mendes Wanderley 1920151 Assistente em Administração 

2 Carlos André da Silva Muller 1546037 Professor do. Magistério Superior  

 

UNIDADE: Coordenação do Mestrado PROFIAP 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Marlene Valério dos Santos Arenas  396924 Professor do. Magistério Superior  

2 Welliton Viana Simões   Estagiário 

 

UNIDADE: Coordenação do DINTER em Ciência da Informação 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Joliza Chagas Fernandes 2420054 Professor do Magisterio Superior – DE 

2 Deborah Christina Biet de Oliveira  Estagiária 

 

UNIDADE: Protocolo / Secretaria de Apoio 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Rosaldo de Oliveira Parente 693814 Assistente em Administração  

2 Carla da Costa Ferreira  Estagiária 

 

UNIDADE: Departamento de Administração 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Carlos André da Silva Muller 1546037 Professor do. Magistério Superior  

2 Carlos Augusto Malty 3967662 Professor do. Magistério Superior  

3 Clésia Maria de Oliveira 1820775 Professor do. Magistério Superior  

4 Denise Andrade 1220278 Professor do. Magistério Superior  

5 Dércio Bernardes de Souza 1713582 Professor do. Magistério Superior  

6 Flávio de São Pedro Filho 1467242 Professor do. Magistério Superior  

7 Francisco Cordeiro Junior 695636 Professor do. Magistério Superior  

8 Marcos César dos Santos 1812574 Professor do. Magistério Superior  

9 Mariluce Paes de Souza 2117294 Professor do. Magistério Superior  

10 Osmar Siena 396810 Professor do. Magistério Superior  

11 Raimundo Nonato Lima Novais  Professor Substituto  

12 Rosália Maria Passos da Silva 396867 Professor do. Magistério Superior  

13 Sandra da Cruz Garcia do E. S. Aguiar 1194350 Professor do. Magistério Superior  

14 Theophilo Alves de Souza Filho 396883 Professor do. Magistério Superior  

15 Wander Pereira de Souza 1084385 Professor do. Magistério Superior  

16 Fabíola Castro Viana  Estagiária 

17 Filipe Wesley de Sena Leite  Estagiário 

 

UNIDADE: Departamento de Ciências Jurídicas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Adriana Vieira da Costa 2078382 Professor do Magistério Superior – T-20 

2 Arlen Jose Silva de Souza 2078451 Professor do Magistério Superior – T-20 

3 Breno Dias de Paula 2363752 Professor Do Magistério Superior – T-40 

4 David Alves Moreira 396758 Professor Do Magistério Superior – T-40 

5 Delson Fernando Barcellos Xavier 1109299 Professor Do Magistério Superior – T-40 

6 Diego de Paiva Vasconcelos 2078631 Professor do Magistério Superior – T-20 

7 Eduardo Abilio Kerber Diniz 2078861 Professor do Magistério Superior – T-20 

8 Eliara Rodrigues Fonseca Oliveira 1822872 Professor Do Magistério Superior – DE 

9 Giselle Araujo Gadotti 15096041 Professor do Magistério Superior – T-20 

10 Isabela Esteves Cury Coutinho 1475471 Professor Do Magistério Superior – DE 

11 Jackson Abílio de Souza 396663 Professor do Magistério Superior – T-20 

12 Jovanir Lopes Detoni 1714878 Professor Do Magistério Superior – DE 

13 Layde Lana Borges da Silva 1726918 Professor Do Magistério Superior – DE 

14 Marcelo Xavier da Silva 1886370 Professor do Magistério Superior – T-20 

15 Marcos Alaor Diniz Grangeia 396853 Professor do Magistério Superior – T-20 

16 Marcos Geromini Fagundes  Professor do Magistério Superior – T-20 

17 Marcus Vinicius Rivoiro 1719984 Professor Do Magistério Superior – T-40 

18 Marcus Vinicius Xavier de Oliveira 1528394 Professor Do Magistério Superior – DE 

19 Pedro Pereira de Oliveira 396678 Professor Do Magistério Superior – T-40 

20 Rogério Montai de Lima 2081058 Professor Do Magistério Superior – T-20 

21 Roosevelt Queiroz Costa 396680 Professor Do Magistério Superior – T-20 

22 Samuel Milet 2078650 Professor Do Magistério Superior – T-20 

23 Sebastião Araújo Nery 396889 Professor Do Magistério Superior – DE 

24 Sebastião Pinto 396875 Professor Do Magistério Superior – T-40 

25 Sérgio William Domingues Teixeira 396846 Professor Do Magistério Superior – T-20 

26 Silvio Roberto Freitas de Melo 1084380 Professor Do Magistério Superior – T-40 

27 Thais Bernardes Maganhini 1718398 Professor Do Magistério Superior – DE 

28 Alexandre Henrique Pereira Rocha 396483 Auxiliar Administrativo 

29 Tatiane Ragnini Picoreli 2181879 Estatística 

 

 

UNIDADE: Departamento de Ciência da Informação 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Alexandre Masson Maroldi  18113648 Professor Do Magisterio Superior – DE 

2 Andrea Aparecida Cattaneo de Melo 1703709 Professor do Magisterio Superior – DE 

3 Aurineide Alves Braga 6396524 Professor do Magisterio Superior – DE 

4 Edson Modesto de Araújo Junior 1817383 Professor do Magisterio Superior – DE 

5 Joliza Chagas Fernandes 2420054 Professor do Magisterio Superior – DE 

6 Marcelo Batista de Oliveira 1726841 Professor do Magisterio Superior – DE 

7 Márcio Ferreira da Silva 1845152 Professor Substituto  

8 Marcos Leandro Freitas Hubner 2146758 Professor do Magisterio Superior – DE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

9 Maria da Graça Bernardes e Silva 1548014 Professor do Magisterio Superior – DE 

10 Maria Rosa Pimentel de Miranda 1545915 Professor do Magisterio Superior – DE 

11 Pedro Ivo Silveira Andretta 1646245 Professor do Magisterio Superior – DE 

12 Wanderson Cassio Oliveira Araújo 2146591 Professor do Magisterio Superior – DE 

13 Rosângela Gomes de Oliveira 2114769 Assistente em Administração 

14 Júlia Letícia Evangelista Monteiro  Estagiária 

 

UNIDADE: Departamento de Ciências Contábeis 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Adi Bordignon  396634 Professor do. Magistério Superior  

2 Edilson Baccinello  1038496 Professor do. Magistério Superior  

3 Erasmo Moreira de Carvalho  2322964 Professor do. Magistério Superior  

4 Gleimiria Batista Costa  2363379 Professor do. Magistério Superior  

5 Janilene Vasconcelos de Melo  396713 Professor do. Magistério Superior  

6 Joel Bombardelli  396755 Professor do. Magistério Superior  

7 José Moreira da Silva Neto  396828 Professor do. Magistério Superior  

8 Marlene Valério dos Santos Arenas  396924 Professor do. Magistério Superior  

9 Rosilene Locks Greco  1850288 Professor do. Magistério Superior  

10 Evelyn Iris Leite Morales Conde  1803235 Professor do. Magistério Superior  

11 
Juocerlee Tavares Guadalupe Pereira 

de Lima  
2246076 Professor do. Magistério Superior  

12 Gilberto Aparecido dos Santos  2246426 Professor do. Magistério Superior  

13 Gleice Carvalho de Lima Moreno  22462449 Professor Do Magistério Superior  

14 Wanderley de Oliveira Sousa Júnior  2003820 Professor do. Magistério Superior  

15 Jean Marcos da Silva  Professor Substituto 

16 Pedro Luiz de Oliveira Neto  Professor Substituto 

17 Alex Sandro Silva Araújo 2279741 Assistente em Administração 

 

 

UNIDADE: Departamento de Ciências Econômicas 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Aldenor José Neves  396629 Professor Do Magisterio Superior – T-20 

2 Edilson Lobo Do Nascimento  396649 Professor Do Magisterio Superior – DE 

3 Israel Xavier Batista  396754 Professor Do Magisterio Superior – DE 

4 Jonas Cardoso  1523634 Professor Do Magisterio Superior – DE 

5 José Evandro Bastos Oliveira  396829 Professor Do Magisterio Superior – DE 

6 Luis Fernando Maia Lima  1153307 Professor Do Magisterio Superior – DE 

7 Luíz Carlos de Freitas  396928 Professor Do Magisterio Superior – DE 

8 Maurílio Galvão da Silva  7396748 Professor Do Magisterio Superior – T-40 

9 Manuel Antonio Valdés Borrero  1322610 Professor Do Magisterio Superior – DE 

10 Neima Quele Almeida da Silva  2043816 Professor Do Magisterio Superior – DE 

11 Otacílio Moreira de Carvalho Costa  1807934 Professor Do Magisterio Superior – DE 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

12 Silvio Persivo da Cunha Rodrigues  703801 Professor Do Magisterio Superior – DE 

13 Valdivino Crispim de Souza  1149670 Professor Do Magisterio Superior – T-20 

14 Walberti Saith  1967602 Professor Do Magisterio Superior – DE 

15 Aline Barros Saab 1082604 Secretária Executiva 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 146/2017/NUSAU PORTO VELHO, 29 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.004090/2017-42 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde, em Reunião Ordinária realizada em 18/12/2017. RESOLVE:  

Art. 1º- Nomear o médico ALBERTO BAUM, CPF 003.***.***-75, como preceptor na Área 

de Clínica Médica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 18/12/2017 a 17/12/2022 

Departamento/curso: Medicina 

Docentes Supervisores: André Luis Petermann, Carolina Negrão Baldoni e Cipiriano Ferreira 

Silva Júnior 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 1123/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003973/2017-35, fls. 01 a 14; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3611/2017/DRH/UNIR de 27/12/2017; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente JOSENIR LOPES DETTONI, Matrícula SIAPE nº 

2495512, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe B, 

com denominação de Professor Assistente, para o Nível 1, da Classe C, com denominação de 

Professor Adjunto, referente ao interstício de 06.07.2011 a 05.07.2013, com efeito acadêmico a partir 

de 06.07.2013 e financeiro a partir de 13.11.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1126/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.004141/2017-36, fls. 01 a 14; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3579/2017/DRH/UNIR de 21/12/2017; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente MARCOS TADEU SIMÕES PIACENTINI, matrícula 

SIAPE nº 2147545, Aceleração de Promoção, do Nível 2 da Classe A, com denominação de Professor 

Assistente A, para o Nível 1 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, pela obtenção do 

Título MESTRE EM ADMINISTRAÇÃO, emitido pela FACULDADE DE ESTUDOS 

ADMINISTRATIVOS DE MINAS GERAIS -  FEAD, com efeito acadêmico a partir de 08.08.2017 e 

financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.145/2017/GR/UNIR, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 
Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

ITEM NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 
PROCESSO 

01 ELYZANIA TORRES TAVARES 2179952 
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
02/12/2017 23118.001229/2015-34 

02 FERNANDO MONGE TEOTONIO 2179959 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
02/12/2017 23118.001223/2015-67 

03 LUCIANA FABIANO DOS SANTOS UCHOA 2349522 DOCENTE 30/10/2011 23118.002343/2009-33 

04 MARCIO ALEXANDRE MERINO DOS ANJOS 2181952 
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
15/12/2017 23118.001204/2015-31 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 1124/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003970/2017-00, fls. 01 a 13; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3612/2017/DRH/UNIR de 27/12/2017; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente JOSENIR LOPES DETTONI, Matrícula SIAPE nº 

2495512, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, para o Nível 2, da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 06.07.2013 a 05.07.2015, com efeito acadêmico a partir de 

06.07.2015 e financeiro a partir de 13.11.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

PORTARIA Nº 1125/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003974/2017-80, fls. 01 a 13; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3613/2017/DRH/UNIR de 27/12/2017; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente JOSENIR LOPES DETTONI, Matrícula SIAPE nº 

2495512, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, para o Nível 3, da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 06.07.2015 a 05.07.2017, com efeito acadêmico a partir de 

06.07.2017 e financeiro a partir de 13.11.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1127/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.003792/2017-17, fls. 01 a 570, 

Volumes I, II e III; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3594/2017/DRH/UNIR de 26/12/2017; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente MARLENE VALÉRIO DOS SANTOS ARENAS, 

matrícula SIAPE nº 3969241, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

Nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado, para o Nível 2, da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, referente ao interstício de 13.12.2015 a 12.12.2017, com efeito 

acadêmico e financeiro a partir de 13.12.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1128/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando as disposições do Decreto nº. 94.664/1987, Portaria 475/MEC/1987,  Decreto nº. 

94.664/1987, Portaria nº 475/MEC/1987, Resolução nº. 031/CONSAD/2005, Resolução nº. 

072/CONSAD/2008, Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 e Ato Decisório n º. 075/CONSAD/2009, 

Parecer nº. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU, Parecer nº. 00001/2015/DEPCONSU/PGF/AGU; 

considerando a instrução constante nos Processos 23118.003602/2014-19 e 

23118.001328/2015-16;  

considerando ainda a manifestação favorável constante nos Despachos nº 

3074/2017/DRH/UNIR, Despacho nº. 1109/PRAD/2017 e Despacho nº. 3618/2017/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente SÔNIA MARIA GOMES SAMPAIO, Siape: 0396922, 

Progressão Funcional Horizontal por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível III da Classe de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

Professor Assistente, para o Nível IV, da Classe de Professor Assistente, referente ao interstício de 

05.11.2002 a 04.11.2004, com efeito acadêmico a contar de 05.11.2004 sem efeitos financeiros. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1129/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando as disposições do Decreto nº. 94.664/1987, Portaria 475/MEC/1987,  Decreto nº. 

94.664/1987, Portaria nº 475/MEC/1987, Resolução nº. 031/CONSAD/2005, Resolução nº. 

072/CONSAD/2008, Ato Decisório nº. 070/CONSAD/2008 e Ato Decisório n º. 075/CONSAD/2009, 

Parecer nº. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU, Parecer nº. 00001/2015/DEPCONSU/PGF/AGU 

considerando a instrução constante nos Processos 23118.003602/2014-19 e 

23118.001330/2015-95;  

considerando ainda a manifestação favorável constante nos Despachos nº 

3074/2017/DRH/UNIR, Despacho nº. 1109/PRAD/2017 e Despacho nº. 3619/2017/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente SÔNIA MARIA GOMES SAMPAIO, Siape: 0396922, 

Progressão Funcional Vertical por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível IV da Classe de 

Professor Assistente, para o Nível I, da Classe de Professor Adjunto, referente ao interstício de 

05.11.2004 a 04.11.2006, com efeito acadêmico a contar de 05.11.2006 sem efeitos financeiros. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1130/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002867/2017-34, fls. 01 a 123; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3030/2017/DRH/UNIR de 13/10/2017; RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria 0894/2017/PRAD/UNIR, 18 de outubro de 2017, publicada no BS 

nº 117, de 19/10/2017, que concedeu Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho 

Acadêmico, nos seguintes termos:  

Onde se lê: “(…:) Conceder à servidora docente KATIA FERNANDA ALVES MOREIRA, 

Matrícula SIAPE Nº 396888, 

Leia-se: “(….) Conceder à servidora docente KATIA FERNANDA ALVES MOREIRA, 

Matrícula SIAPE Nº 0396825, 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1131/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.002867/2017-34, fls. 01 a 104; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 001 de 04/01/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3620/2017/DRH/UNIR de 27/12/2017; RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria 290/2015/PRAD/UNIR, 17 de julho de 2015, publicada no BS nº 

66, de 21/07/2015, que concedeu à servidora docente SUZY MARA AIDAR PEREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1839100, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico, nos seguintes 

termos:  

Onde se lê: “(…:) com efeito acadêmico a partir de 03.02.2013 e financeiro a partir de 

29.05.2015. 

Leia-se: “(….) com efeito acadêmico a partir de 03.02.2013, sem efeitos financeiros. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 1132/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE DEZEMBRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001753/2015-13, fls. 01 a 122; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

3621/2017/DRH/UNIR de 27/12/2017; RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria 425/2015/PRAD/UNIR, 25 de setembro de 2015, publicada no BS 

nº 99, de 13/10/2015, que concedeu à servidora docente SUZY MARA AIDAR PEREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1839100, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico, nos seguintes 

termos:  

Onde se lê: “(…:)  referente ao interstício de 03.02.2011 a 02.02.2013, com efeito acadêmico a 

partir de 03/02/2013. e financeiro a partir de 29/05/2015. 

Leia-se: “(….) referente ao interstício de 03.02.2013 a 02.02.2015, com efeito acadêmico a 

partir de 03/02/2015. e financeiro a partir de 29/05/2015. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 


